

Đơn Dương, ngày 11 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO
**Tổng kết công tác Tuyên giáo năm 2019 và
nhiệm vụ trọng tâm của công tác Tuyên giáo năm 2020**

**I. MỘT SỐ THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN ĐỐI VỚI CÔNG TÁC TUYÊN
GIÁO NĂM 2019**

**1. Những thuận lợi cơ bản tác động tích cực đến tình hình tư tưởng và
công tác Tuyên giáo**

Năm 2019, tình hình thế giới, khu vực tuy có những diễn biến phức tạp, nhưng, hòa bình, hợp tác và phát triển vẫn là xu thế lớn, hội nhập kinh tế quốc tế ngày càng sâu rộng, quan hệ đối ngoại, đối tác chiến lược và toàn diện giữa Việt Nam với một số nước lớn trên thế giới đã, đang mở ra cơ hội hợp tác trên nhiều lĩnh vực.

Trong nước, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục có nhiều khởi sắc, một số lĩnh vực có sự chuyển biến rõ nét, công tác phòng chống tham nhũng tiếp tục được đẩy mạnh, môi trường kinh doanh tiếp tục được cải thiện đã tạo thêm động lực và xung lực mới cho đất nước phát triển.

Đối với huyện Đơn Dương, các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã, đang ra sức thi đua, phấn đấu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015 - 2020; triển khai Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 10/12/2018 của Huyện ủy “Về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2019”,... làm nền tảng cho việc giữ vững và nâng cao chất lượng xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Qua đó góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và thành quả của đất nước, của tỉnh nói chung và của huyện nói riêng.

Những thành quả về kinh tế, xã hội và công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được cán bộ, nhân dân đồng tình ủng hộ, tăng thêm niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước, là điều kiện thuận lợi cơ bản để ngành Tuyên giáo triển khai công tác tư tưởng, chính trị trong mọi tầng lớp nhân dân.

**2. Những khó khăn tác động tới tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội và
công tác Tuyên giáo**

Tình hình kinh tế, chính trị thế giới tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; các điểm nóng về an ninh chính trị toàn cầu vẫn là chủ đề nóng được sự quan tâm của nhiều nước.

Trong nước, các thế lực thù địch, đối tượng cơ hội chính trị triệt để lợi dụng những sự việc nhạy cảm về chính trị như: Các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; kết quả công tác phòng chống tham nhũng của Đảng và Nhà nước ta để tăng cường hoạt động tuyên truyền, xuyên tạc, kích động chống phá. Đối với địa phương, trong năm 2019 dịch bệnh trên một số cây trồng vẫn chưa được ngăn chặn; giá cả nông sản có nhiều thời điểm biến biến lớn gây khó khăn cho sản xuất và đời sống của người dân và doanh nghiệp. Tình hình về tranh chấp, khiếu kiện về đất đai, quản lý tài nguyên, môi trường có một số trường hợp chưa giải quyết kịp thời; trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông, hoạt động tín dụng trái pháp luật còn diễn ra phức tạp; một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thiếu tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ vẫn còn xảy ra,... Đây là những vấn đề đang được xã hội và nhất là các tầng lớp nhân dân quan tâm, gây tâm lý băn khoăn, lo lắng trong một bộ phận nhân dân; từ đó tác động ảnh hưởng đến tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội và hiệu quả công tác Tuyên giáo trên địa bàn.

Trước những khó khăn trên, nhưng với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, đại bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trong huyện vẫn đánh giá cao những kết quả đạt được trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của huyện trong năm 2019; tình hình tư tưởng nhìn chung ổn định, nhân dân tích cực trong lao động, sản xuất kinh doanh có hiệu quả; cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên tích cực trong học tập, công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ giao. Qua đó đã cỗ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân trong huyện phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO NĂM 2019

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên

1.1. Công tác tham mưu

Trong năm 2019, Ban Tuyên giáo đã tích cực tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy một số nội dung cơ bản như:

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai 03 đợt học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết: Đợt 1, Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019; nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2019. Đợt 2, tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết 12-NQ/HU, ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng huyện Đơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 - 2025; thông tin một số tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương những tháng cuối năm. Đợt 3, tham mưu tổ chức học tập, quán triệt tình hình kinh tế - xã hội trong nước, địa phương những tháng cuối năm 2019 và một số nội dung quan trọng khác. Qua theo dõi, tổng hợp, trong năm 2019, toàn huyện đã tổ chức 100 lớp, với 12.228 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, giáo viên tham gia học tập,

tỷ lệ đảng viên tham gia học tập trên 95%¹. Nhìn chung, công tác học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng trên địa bàn huyện được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, có hiệu quả; từng bước đổi mới theo hướng tập trung vào những vấn đề mới, có trọng tâm, trọng điểm và tùy từng đối tượng để bố trí thời gian, nội dung, phương pháp phù hợp.

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch, các báo cáo, tổ chức các Hội nghị sơ, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện²; tham mưu Kế hoạch triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết³.

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với Nghị quyết số 04-NQ/TW (khóa XII) trên địa bàn huyện.

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thông tin đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các tổ chức cơ sở đảng về “Tổ chức tự xưng “Ban liên lạc người có công với cách mạng Việt Nam”.

Tham mưu theo dõi, đôn đốc và triển khai Hội thi “Tim hiểu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn huyện Đơn Dương năm 2019 - 2020.

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (2/9/1969 - 2/9/2019).

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Ban chỉ đạo 94 năm 2018 và triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2019. Tham mưu kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên và thành viên Ban Chỉ đạo 94 huyện. Tham mưu xây dựng Báo cáo kết quả hoạt động Ban Chỉ đạo 94 huyện hàng tháng; Sơ kết hoạt động

¹ Đợt 1: Toàn huyện đã mở được 35 lớp, với 4.453 lượt cán bộ, đảng viên tham gia học tập.

Đợt 2: Toàn huyện đã mở được 32 lớp với gần 3.600 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ LLVT tham gia.

Đợt 3: Toàn huyện đã mở được 33 lớp với 4.175 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ LLVT tham gia học tập.

² Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Quy định 54-QĐ/TW, ngày 12/5/1999 của Bộ Chính trị “Về chế độ học tập lý luận chính trị trong Đảng”; Nghị quyết 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) “Về công tác lý luận và định hướng đến năm 2030”; Chỉ thị 38-CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới”; Kết luận 100-KL/TW, ngày 18/8/2014 của Ban Bí thư khóa XI về việc đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội.

³ Kết luận 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; Kết luận số 50-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII “tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 8, khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Kết luận số 52-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về việc “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”.

Ban Chỉ đạo 94 huyện; sơ kết quy chế phối hợp công tác giữa Ban Tuyên giáo và Công an huyện 6 tháng đầu năm, triển khai các nhiệm vụ trong thời gian tới.

Tham mưu tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác tư tưởng - tuyên giáo của Đảng bộ; hoạt động của Đội ngũ báo cáo viên, công tác viên dư luận xã hội 6 tháng đầu năm 2019 và việc triển khai phần thứ hai (thi kể chuyện dưới cờ) Hội thi “*Tìm hiểu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” huyện Đơn Dương năm 2019 - 2020 và định hướng một số nhiệm vụ trong thời gian tới.

Tham mưu tổ chức Hội nghị định hướng nội dung, chương trình mở lớp chính trị hè cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên các trường. Đồng thời định hướng nội dung học tập, quán triệt tình hình kinh tế - xã hội của địa phương những tháng cuối năm 2019 và một số nội dung quan trọng khác cho đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn.

Tham mưu tổ chức Hội nghị tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

Tham mưu lựa chọn những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để đề nghị Tỉnh ủy biểu dương khen thưởng. Tham mưu chuẩn bị các điều kiện tham gia hội thi sân khấu hóa “*Tìm hiểu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” cấp tỉnh năm 2019.

Tham mưu Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo 35; Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 35; Phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Chỉ đạo 35 huyện và tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ Ban Chỉ đạo 35 huyện về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn huyện Đơn Dương.

Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Tham mưu xây dựng Kế hoạch hoàn chỉnh cuốn sơ thảo truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 - 1975 và Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban biên tập Lịch sử Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 - 1975.

Phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy, Trung tâm BDCT huyện tham mưu cho Thường trực Huyện ủy mở các lớp bồi dưỡng chính trị, nghiệp vụ theo kế hoạch năm 2019. Chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch trong thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trên lĩnh vực, như: khoa giáo, biên soạn lịch sử, văn hóa, văn nghệ, phát thanh, truyền hình, thể dục thể thao, nắm bắt dư luận xã hội,... Thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng do Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy giao.

1.2 Công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội

Qua các kênh thông tin khác nhau, Ban Tuyên giáo đã chủ động, tập trung nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội thông qua các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất

nước, địa phương, các sự kiện mà dư luận quan tâm trong năm 2019 và các vấn đề đòi sống xã hội như: Tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; các sự kiện chính trị, thiên tai diễn ra trong và ngoài nước; các vấn đề nhạy cảm liên quan đến dân tộc, tôn giáo; các vấn đề liên quan đến phòng, chống tham nhũng. Tình hình tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, vấn đề tinh giản biên chế; việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII); việc thực hiện Nghị quyết hội nghị Trung ương 4 (khóa XII); tình hình an ninh chính trị trên thế giới và một số vấn đề nảy sinh trên địa bàn,... Qua đó, tổng hợp tình hình báo cáo công tác an ninh tư tưởng hàng tháng cho cấp trên; đồng thời tham mưu cho cấp ủy tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ công tác tư tưởng trọng tâm, kịp thời định hướng dư luận, góp phần cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng Đảng ngày càng trong sạch vững mạnh, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, không để xảy ra các vấn đề phức tạp.

1.3 Công tác tuyên truyền

Bám sát sự chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Thường trực Huyện ủy, trong năm 2019, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã kịp thời xây dựng các văn bản, đề cương hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền bám sát nhiệm vụ chính trị năm 2019 của Đảng bộ và các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện lớn của đất nước, của địa phương gắn với tuyên truyền nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2019.

Ngoài ra, tuyên truyền 50 năm ra đời tác phẩm “*Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân*” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống bộ đội Trường Sơn; tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (2/9/1969 - 2/9/2019); Tuyên truyền về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số các cấp; Tuyên truyền hướng ứng Giải thưởng toàn quốc về Thông tin đối ngoại năm 2019, Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí đợt II và Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) năm 2019; Tuyên truyền Nghị quyết 12-NQ/HU, ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng huyện Đơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 - 2025; Chỉ thị 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tuyên truyền tình hình kinh tế - xã hội của địa phương những tháng cuối năm 2019 và một số nội dung quan trọng khác; tuyên truyền kết quả công tác phòng, chống thiên tai; tuyên truyền và vận động tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu 90 năm lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền hướng ứng tham gia Cuộc thi “*Sáng kiến vì Cộng đồng*” lần thứ III; tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019) và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -

22/12/2019); tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 11, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

1.4 Công tác giáo dục lý luận chính trị

Ngoài các lớp học tập các chỉ thị, nghị quyết và các chuyên đề khác, trong năm 2019 công tác giáo dục lý luận chính trị tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện đã thực hiện đạt kế hoạch đề ra; chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị từng bước được đổi mới nội dung, chương trình theo hướng thiết thực, hiệu quả; phương pháp giảng dạy và học tập được đổi mới, gắn lý luận với thực tiễn, đáp ứng tốt hơn yêu cầu đặt ra. Tính đến ngày 30 tháng 11 năm 2019, tổng số lớp đã mở là 19 lớp với tổng số 1.530 học viên tham dự⁽⁴⁾.

Nhìn chung, công tác giáo dục lý luận chính trị địa phương trong năm qua đã tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên; góp phần giữ vững ổn định chính trị, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của huyện năm 2019.

1.5 Công tác khoa giáo

Các đơn vị trong khối khoa giáo tích cực, chủ động triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trên lĩnh vực khoa giáo được tiến hành khá nghiêm túc góp phần vào sự phát triển chung của huyện. Trong năm, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, các ngành, đơn vị liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết trên lĩnh vực khoa giáo. Ngoài ra, tại các buổi giao ban hàng tháng giữa Thường trực Huyện ủy với các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy huyện, Ban Tuyên giáo đã báo cáo, phản ánh, xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy đối với hoạt động của khối khoa giáo trên địa bàn. Từ đó, Ban Tuyên giáo

⁽⁴⁾ - Lớp BD LLCTPT đảng viên mới đợt 1 năm 2019 với 49 học viên;

- 03 Lớp BD lý luận chính trị cho đối tượng cảm tình Đảng đợt 1 với 61 học viên; đợt 2 với 48 học viên; đợt 3 với 50 học viên;

- Lớp BD chính trị - nghiệp vụ Hội người cao tuổi cho cán bộ cơ sở với 120 học viên;
- Lớp BD chính trị - nghiệp vụ công tác dân số-KHHGĐ cho cán bộ cơ sở với 70 học viên;
- Lớp BD chính trị - nghiệp vụ Hội khuyến học cho cán bộ cơ sở với 104 học viên;
- Lớp tập huấn sử dụng phần mềm nhận xử lý văn bản Internet cho cán bộ viên chức, công chức cơ quan, các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện Đơn Dương với 64 học viên;
- 02 Lớp BD chính trị - nghiệp vụ công tác Mặt trận cho cán bộ cơ sở đợt 1 và đợt 2 với 109 học viên;
- Lớp BD chính trị - nghiệp vụ cán bộ công tác Hòa giải viên cơ sở với 93 học viên;
- Lớp BD chính trị - nghiệp vụ cán bộ văn hóa cơ sở với 95 học viên;
- 02 Lớp BD chính trị - nghiệp vụ cán bộ Hội Cựu chiến binh cụm 1 và cụm 2 với 140 học viên;
- Lớp BD chính trị - nghiệp vụ cán bộ Hội Nông dân cơ sở với 88 học viên;
- Lớp BD chính trị - nghiệp vụ cán bộ Hội phụ nữ với 114 học viên;
- Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Đoàn, đội, hội với 85 học viên;
- Lớp bồi dưỡng chính trị - nghiệp vụ công đoàn cơ sở với 158 học viên;
- Lớp bồi dưỡng chính trị - nghiệp vụ văn hóa cơ sở với 82 học viên.

đề ra những định hướng, giải pháp chỉ đạo, phối hợp với các ngành, các cấp thực hiện các hoạt động trên lĩnh vực công tác khoa giáo.

Kết quả cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

*** Về giáo dục - đào tạo:**

Ngành giáo dục đã hoàn thành chương trình giảng dạy, học tập năm học 2018 - 2019. Toàn huyện hiện có 40 trường được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia (10 trường mầm non, 20 trường Tiểu học, 09 trường Trung học cơ sở và 01 trường Trung học Phổ thông). Huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập Trung học cơ sở mức độ 2, xóa mù chữ mức độ 2 theo Quyết định số 337/QĐ-UBND ngày 18/02/2019 của UBND tỉnh.

Tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh bậc THCS và kỳ thi khoa học - kỹ thuật cấp tỉnh⁵.

Kỳ thi THPT quốc gia năm 2019 trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, đúng quy chế; tỷ lệ học sinh đủ điều kiện tốt nghiệp đạt 98%⁽⁶⁾. Triển khai kế hoạch giáo dục - đào tạo năm học 2019 - 2020, tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đạt 100%.

Trong năm, phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện, các trường THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện mở các lớp học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019; Nghị quyết 12-NQ/HU, ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng huyện Đơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 - 2025; thông tin một số tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương; Bồi dưỡng chính trị hè năm 2019 cho đảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên chức ngành Giáo dục tham gia. Tổng số lớp đã mở là 45 lớp, với 6.269 lượt đảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên chức ngành Giáo dục tham gia.

Công tác Hội khuyến học ngày càng được quan tâm, từng bước tạo niềm phấn khích trong các tổ chức Hội và sự ủng hộ của nhân dân. Toàn huyện có 10/10 xã, thị trấn và 02 cơ quan có Hội khuyến học với tổng số 189 Chi hội khuyến học và Ban Khuyến học, 32 dòng họ khuyến học với tổng số 11.053 hội viên, 10/10 xã, thị trấn có Trung tâm học tập cộng đồng; đến nay đã đi vào hoạt động thu hút sự quan tâm của nhân dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo ở địa phương, góp phần đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

*** Về Y tế:**

Trong năm, ngành Y tế triển khai thực hiện tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo phục vụ cho các đối tượng chính sách, đồng bào nghèo,

⁵ Kỳ thi học sinh giỏi bậc THCS cấp tỉnh đạt 01 giải nhất, 06 giải nhì, 17 giải ba, 20 giải khuyến khích. Có 05 đề tài đạt giải khuyến khích hội thi khoa học - kỹ thuật cấp tỉnh.

⁽⁶⁾ Kết quả Trường THPT Đơn Dương đạt 100%, Trường THPT Lê Lợi đạt 100%, Trường THPT Prô đạt 98,96%, Trường THPT Hùng Vương đạt 97,52%.

đối tượng BHYT. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường; chú trọng tăng cường công tác truyền thông về giáo dục sức khỏe, về vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện. Mạng lưới y tế cơ sở từng bước được củng cố và kiện toàn cả về tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, trang thiết bị. Công tác quản lý Nhà nước về y tế đã thực hiện tốt; quản lý hành nghề y được đã đi vào nề nếp. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giảm so với cùng kỳ năm 2018; tỷ lệ sinh con thứ 3 và tỷ lệ chênh lệch giới tính tăng so với cùng kỳ năm 2018⁽⁷⁾. Toàn huyện có 10/10 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia Y tế xã giai đoạn 2011 - 2020. Thường xuyên duy trì công tác truyền thông các biện pháp chăm sóc SKSS và KHHGD trên phương tiện thông tin đại chúng; duy trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện thực hiện chuyên mục sức khỏe cho mọi nhà.

Đồng thời, tăng cường đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và nâng cao chất lượng, số lượng đội ngũ cán bộ y tế để đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh ngày càng cao của nhân dân.

1.6. Hoạt động văn hóa, văn nghệ; phát thanh - truyền hình

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, phát thanh - truyền hình của huyện được đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động phục vụ kịp thời cho nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2019. Các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan hướng về phục vụ nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Qua đó, tạo ra không khí vui tươi, phấn khởi và thu hút sự hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân.

Đối với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được tổ chức thực hiện rộng khắp trên địa bàn, ngày càng đi sâu vào chất lượng và đạt một số kết quả. Kết quả trong năm 2019 có 93% cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu cơ quan văn hóa; dự kiến trên 90% thôn, tổ dân phố và hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện đã kịp thời đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; nội dung chương trình, chất lượng tin, bài, phóng sự ngày càng được nâng cao. Năm 2019 đã xây dựng 107 chương trình Phát thanh phát trên sóng FM của huyện, 107 chương trình Truyền hình phát trên hệ thống truyền hình cáp HTVC và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện; xây dựng 05 trang địa phương Phát thanh, 04 trang địa phương Truyền hình phát trên sóng của Đài PT - TH Lâm Đồng. Ngoài ra còn thường xuyên gửi tin, bài cộng tác phát trên sóng của Đài PT - TH Lâm Đồng và một số phương tiện thông tin đại chúng khác.

Duy trì việc tiếp phát sóng của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh Lâm Đồng. Kiểm tra sửa chữa hệ thống mât phát sóng FM và loa truyền thanh không dây của huyện, hỗ trợ kỹ thuật đối với Đài truyền thanh các xã, thị trấn. Quản lý vận hành phương tiện kỹ thuật an toàn hiệu quả.

⁽⁷⁾ - Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên năm 2019 là 1,16%, năm 2018 là 1,19%.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 năm 2019 là 14,6%, năm 2018 là 13,2%.

- Tỷ lệ chênh lệch giới tính năm 2019 là 903 nam/933 nữ, năm 2018 là 930 nam/948 nữ.

1.7. Công tác lịch sử Đảng

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 82-KH/HU, ngày 13/5/2013 về tổ chức triển khai thực hiện công tác nghiên cứu, biên soạn truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn thuộc huyện Đơn Dương giai đoạn 1945 - 2010; Kết luận số 79-KL/HU ngày 10/11/2017 của Thường trực Huyện ủy Đơn Dương về thống nhất việc biên tập quá trình hình thành và phát triển đối với 4 xã thuộc huyện Đơn Dương. Ban Biên tập lịch sử huyện tích cực trong việc tập hợp tư liệu, sưu tầm hình ảnh, gấp gỡ nhân chứng khai thác, ghi chép, đối chiếu, xác minh, tổng hợp các nguồn tư liệu khai thác được biên soạn lịch sử các xã, thị trấn. Kết quả, trong năm 2019 đã hoàn chỉnh nội dung, in ấn, phát hành cuốn “*Truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân thị trấn Thạnh Mỹ giai đoạn 1930 - 2015*” và “*Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Prô giai đoạn 1989 - 2015*”.

Hiện nay, đang hoàn chỉnh các nội dung chuẩn bị in ấn, phát hành cuốn “*Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Lạc Lâm giai đoạn 1975 - 2015*” và “*Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Đạ Ròn giai đoạn 2000 - 2015*”.

Tiếp tục hoàn chỉnh các nội dung chuẩn bị trình Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua cuốn “*Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Tu Tra giai đoạn 1975 - 2015*”. Đồng thời, triển khai kế hoạch bổ sung, hoàn chỉnh cuốn sơ thảo Lịch sử Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 - 1975.

2. Kết quả triển khai Kế hoạch tổ chức chào cờ thôn, tổ dân phố

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở, sau gần 03 năm triển khai thực hiện, nhìn chung, về cơ bản cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện đã nhận thức sâu sắc được tầm quan trọng và ý nghĩa của việc tổ chức chào cờ và tham gia sinh hoạt chào cờ; 10/10 xã, thị trấn với 105/105 thôn, tổ dân phố duy trì triển khai tốt việc tổ chức chào cờ và sinh hoạt dưới cờ. Thông qua việc sinh hoạt tư tưởng dưới cờ sáng thứ hai hàng tuần, hàng tháng, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các thôn, tổ dân phố đã sưu tầm, tập hợp, tuyên truyền được hàng nghìn bài viết đến với hàng chục nghìn lượt cán bộ, đảng viên, học sinh và nhân dân ở cơ sở; từ đó từng bước đã, đang góp phần tích cực vào xây dựng nền tảng đạo đức xã hội, tăng cường đoàn kết nội bộ, đoàn kết dân tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, giữ vững các danh hiệu xã, huyện Nông thôn mới.

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ do cấp ủy giao

3.1 Kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW

Trong năm 2019, việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tiếp tục đạt được một số kết quả, nhận thức về sự cần thiết và là nội dung quan trọng của công tác xây dựng Đảng, là nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đối với tập thể, cá nhân được nâng lên. Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên có ý thức, tự giác trong thực thi công vụ; tinh thần, thái

độ phục vụ nhân dân có những chuyển biến tích cực. Góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Đơn Dương lần thứ XI, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, cũng như thúc đẩy việc hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2019. Qua đó, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức. (Có báo cáo chuyên đề riêng).

3.2 Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 94 huyện (nay là Ban Chỉ đạo 35)

Trong năm 2019, với quyết tâm cao trong chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, Ban chỉ đạo 35 huyện đã làm tốt công tác nắm bắt, tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo, định hướng làm ổn định tình hình an ninh tư tưởng trên địa bàn; góp phần bảo vệ chính trị nội bộ, tăng cường công tác xây dựng Đảng về tư tưởng. Đồng thời, thường xuyên nắm bắt, phân tích, tổng hợp thông tin theo dõi tình hình hoạt động của các đối tượng cơ hội chính trị, bất mãn, thù địch trong lĩnh vực tư tưởng, văn hóa; trên lĩnh vực văn học, nghệ thuật và các lĩnh vực khác. Qua đó, đã kịp thời phát hiện, chủ động đấu tranh, ngăn chặn sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội và làm thất bại các hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa của các thế lực thù địch; từ đó củng cố, nâng cao niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, tăng cường mối quan hệ gắn bó khói đại đoàn kết toàn dân tộc. (Có báo cáo chuyên đề riêng).

3.3 Kết quả hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên, Cộng tác viên dư luận xã hội

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội của huyện thường xuyên được củng cố, kiện toàn, duy trì hoạt động theo quy chế.

Trong năm 2019, nhìn chung, hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền miệng đã có nhiều đổi mới về nội dung, phương thức hoạt động tuyên truyền miệng, qua đó đã tác động tích cực góp phần tạo sự đồng thuận, hưởng ứng của đội ngũ cán bộ, các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tại địa phương, đơn vị; ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, đồng thời góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyên truyền đưa nhanh các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng đi vào cuộc sống (Có báo cáo chuyên đề riêng).

Đối với đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội của huyện, trong năm cũng đã tích cực hoạt động, kịp thời nắm bắt và phản ánh dư luận của các tầng lớp nhân dân

về nhiều vấn đề xã hội; qua đó đã kịp thời giúp cấp ủy đảng, chính quyền các cấp nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng của nhân dân trước những vấn đề xã hội, từ đó có những biện pháp giải quyết phù hợp, kịp thời góp phần ổn định tình hình tư tưởng, giữ vững an ninh - chính trị tại địa phương, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước (*Có báo cáo chuyên đề riêng*).

4. Công tác xây dựng tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ Tuyên giáo

Ban Tuyên giáo Huyện ủy là cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, thực hiện nhiệm vụ theo 618-QĐ/HU, ngày 22/5/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đơn Dương về việc “*Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Đơn Dương*”; là cơ quan tham mưu của Huyện ủy mà trực tiếp và thường xuyên là Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy về công tác xây dựng Đảng thuộc các lĩnh vực chính trị, tư tưởng, tuyên truyền, lý luận chính trị, báo chí, xuất bản, văn hóa, văn nghệ, khoa giáo, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương.

Về tổ chức cán bộ: Ban Tuyên giáo Huyện ủy gồm có 01 Trưởng Ban, 01 Phó Trưởng Ban, 02 chuyên viên. Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo kiêm giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện. Cán bộ công chức, lãnh đạo Ban Tuyên giáo 100% trình độ Đại học, 2/4 đồng chí có trình độ cao cấp lý luận chính trị, 01 đồng chí có trình độ Trung cấp lý luận chính trị.

Đối với đội ngũ cán bộ Tuyên giáo các xã, thị trấn: Đảng ủy các xã, thị trấn đều bố trí 01 đồng chí phụ trách công tác Tuyên giáo của Đảng ủy.

5. Công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo với các cơ quan

Trong năm, Ban Tuyên giáo đã phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc của Huyện ủy, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện trong công tác mở các lớp học tập, bồi dưỡng chính trị cho các đối tượng theo quy định trên địa bàn huyện, hướng dẫn nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng về Tuyên giáo; phối hợp Ban Tổ chức Huyện ủy kiểm tra nhận thức các quần chúng ưu tú phục vụ xét kết nạp Đảng; phối hợp với các cơ quan tuyên truyền đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, địa phương, tuyên truyền xây dựng huyện Đơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 - 2025,...

Ban Tuyên giáo thực hiện tốt công tác phối hợp với UBND huyện, các cơ quan, ban, ngành của huyện trong công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng cũng như nắm bắt tình hình công tác tư tưởng, cụ thể:

Phối hợp với UBND huyện tuyên truyền các nhiệm vụ về kinh tế - xã hội, nhiệm vụ xây dựng xã, huyện về nông thôn mới kiểu mẫu...

Phối hợp với Phòng Giáo dục - đào tạo huyện xây dựng, triển khai kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè cho đảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên chức ngành Giáo dục.

Phối hợp với Công an, Quân sự huyện tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm công tác năm bắt tình hình tư tưởng, tổng hợp, đánh giá công tác an ninh tư tưởng trên địa bàn.

Phối hợp với các ngành trong khối khoa giáo tích cực, chủ động tham mưu giúp cấp ủy triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên về lĩnh vực khoa giáo.

Duy trì thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo với các ngành trong khối khoa giáo; Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Công an huyện trong công tác an ninh tư tưởng; Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với Ủy ban nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 2016 - 2020; Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với Phòng Chính trị - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Đánh giá chung

Năm 2019, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã thực hiện đảm bảo các chức năng là cơ quan tham mưu của Huyện ủy mà trực tiếp và thường xuyên là Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy về công tác xây dựng Đảng thuộc các lĩnh vực chính trị, tư tưởng, tuyên truyền, lý luận chính trị, báo chí, xuất bản, văn hóa, văn nghệ, khoa giáo, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương.

Tham mưu cho Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy trong công tác triển khai các văn bản của Trung ương, của Tỉnh liên quan trên lĩnh vực công tác Tuyên giáo khá toàn diện, kịp thời và có hiệu quả như: Tham mưu tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm nhiều sự kiện năm chẵn của đất nước, địa phương; tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của Tỉnh ủy, Huyện ủy năm 2019; tuyên truyền nhiệm vụ giữ vững và nâng cao chất lượng xã, huyện Nông thôn mới; tuyên truyền xây dựng huyện Đơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 - 2025,... tham mưu triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Tìm hiểu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” huyện Đơn Dương năm 2019 - 2020,...

Về cơ bản các nhiệm vụ chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ của Ban và nhiệm vụ cấp ủy giao được triển khai thực hiện tương đối đầy đủ và kịp thời. Ngoài ra, Ban Tuyên giáo đã phối hợp với các ngành khối khoa giáo, Mặt trận, đoàn thể, các cơ quan liên quan, nhất là trong việc cung cấp thông tin, các tư liệu, tài liệu phục vụ tuyên truyền, góp phần ổn định tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trước những sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện nhất là trước những vấn đề mới nảy sinh gây tâm trạng lo lắng, bức xúc trong một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Nhìn chung, công tác Tuyên giáo trong năm qua đã góp phần đưa nhanh chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước vào cuộc sống, làm ổn định tình hình tư tưởng của đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; củng

cố niềm tin của nhân dân vào vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của các cấp chính quyền; nhân dân các dân tộc trong huyện đồng thuận, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Đạt được những kết quả trên là nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và toàn diện của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy; sự tích cực trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy cơ sở; sự phối kết hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể huyện và sự cố gắng, nỗ lực của đội ngũ cán bộ làm công tác tư tưởng - Tuyên giáo của cả huyện.

2. Hạn chế, khuyết điểm và Nguyên nhân của những hạn chế

a. Hạn chế, khuyết điểm

Việc nắm bắt dư luận xã hội để tham mưu cho Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy trong lãnh, chỉ đạo đôi lúc chưa kịp thời.

Chưa duy trì thường xuyên việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, công tác ở một số lĩnh vực được phân công đối với cơ sở và một số đơn vị trong khối khoa giáo.

Việc chỉ đạo, hướng dẫn, đốc đốc về nội dung và hình thức hoạt động truyền miệng, tuyên truyền cổ động trực quan có quan tâm nhưng chưa duy trì thường xuyên, có nội dung chưa truyền truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân.

b. Nguyên nhân của những hạn chế

Một số cấp ủy cơ sở nhận thức chưa đầy đủ về ý nghĩa và tầm quan trọng công tác tư tưởng trong lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ chính trị, có nơi còn biểu hiện xem nhẹ các hoạt động công tác tư tưởng, công tác tuyên giáo, thiếu đầu tư về kinh phí, phương tiện và cả nhân sự cho hoạt động này. Chưa duy trì thật tốt việc đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Công tác tư tưởng, công tác Tuyên giáo có phạm vi rộng, ngoài nhiệm vụ chuyên ngành, Ban Tuyên giáo huyện còn thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, cấp ủy Huyện giao; bên cạnh đó, số lượng biên chế của ban trong năm 2019 có lúc không duy trì thường xuyên, các đồng chí trong Ban còn kiêm nhiệm các nhiệm vụ khác,... nên ít nhiều ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả một số mặt công tác.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO NĂM 2020

1. Dự báo tình hình

1.1 Thuận lợi

Nền kinh tế của Huyện nhà đã có bước tăng trưởng khá. Kết cấu hạ tầng được tập trung đầu tư xây dựng, nâng cấp nhất là hạ tầng về thông tin, giao thông, thủy lợi, văn hóa ở nông thôn đã góp phần nâng cao năng lực sản xuất của các ngành, các địa bàn và phục vụ nhân dân; nhiều dự án, chương trình được triển khai đưa vào khai thác tạo ra năng lực mới. Đời sống nhân dân từng bước được cải thiện đáng kể. Đội

ngũ cán bộ, công chức có sự đoàn kết, đồng thuận trong thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; hệ thống chính trị được củng cố, giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng an ninh cùng với sự đồng thuận của nhân dân các dân tộc trong Huyện quyết tâm thực hiện các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Thành quả của huyện Nông thôn mới cùng sự hưởng ứng của cả hệ thống chính trị và toàn dân đã, đang cỗ vũ mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước, lập nhiều thành tích bằng những hành động và việc làm cụ thể, thiết thực có hiệu quả ở cơ sở; củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và thắng lợi của công cuộc đổi mới đất nước theo con đường xã hội chủ nghĩa. Đó là những yếu tố quan trọng để triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ của công tác tư tưởng - tuyên giáo trong thời gian tới.

1.2 Khó khăn

Tác động tiêu cực của nền kinh tế thị trường; tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, sản xuất nông nghiệp, thị trường tiêu thụ nông sản không ổn định; chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ và sức cạnh tranh các sản phẩm còn hạn chế; thời tiết thường xuyên thay đổi cùng với các dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi diễn biến khó lường. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn các yếu tố phức tạp, công tác cải cách hành chính trên một số lĩnh vực chưa đồng bộ. Các vấn đề về tiêu cực trong xã hội vẫn còn những diễn biến phức tạp. Tình trạng vi phạm Điều lệ Đảng, pháp luật Nhà nước trong cán bộ, đảng viên vẫn còn xảy ra. Đời sống của một bộ phận nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số còn gặp khó khăn. Đây là những yếu tố sẽ tác động đến tình hình tư tưởng và hiệu quả công tác Tuyên giáo trong thời gian tới.

2. Nhiệm vụ công tác Tuyên giáo trọng tâm trong năm 2020

2.1. Bám sát nhiệm vụ chính trị năm 2020 của Đảng bộ huyện và các sự kiện lớn của đất nước, của địa phương, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng gắn với nhiệm vụ triển khai thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Đảng bộ Tỉnh và Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ chính trị (khóa XII). Định hướng sát các hoạt động tuyên truyền về đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện, các ngày lễ lớn năm 2020 nhằm tạo sự đồng thuận cao trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng Đảng vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức trên địa bàn.

2.2. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội, đổi mới phương pháp tuyên truyền nhằm đảm bảo các chủ trương của Đảng nhanh chóng đi vào đời sống xã hội. Đồng thời sẽ có những giải pháp tích cực hơn để cung cấp thông tin kịp thời cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; định hướng thông tin dư luận tránh nhận thức lệch lạc trong xã hội. Bên cạnh đó sẽ phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện thực hiện có kết quả nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng năm 2020 và nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Đảng bộ huyện.

2.3. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai chủ đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tổ chức vòng chung khảo cấp huyện hội thi “*Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” huyện Đơn Dương năm 2019 - 2020 - phần thứ hai (thi kể chuyện dưới cờ) dịp kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Bác 19/5/2020.

2.4. Tiếp tục tham mưu triển khai biên soạn “*Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Tu Tra giai đoạn 1975 - 2015*”. Triển khai kế hoạch biên soạn Lịch sử Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 - 1975.

2.5. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*” nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, ý nghĩa của Chỉ thị, Nghị quyết đối với công tác xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị.

2.6. Phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm BDCT huyện mở lớp bồi dưỡng chính trị, nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở và đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội.

2.7. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện và xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh và của Huyện trên lĩnh vực công tác Tuyên giáo.

2.8. Tăng cường công tác tiếp cận nội dung nghiệp vụ và đi cơ sở; đổi mới phương pháp nắm bắt tình hình tư tưởng, công tác tuyên truyền; phát huy hiệu quả đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị khối khoa giáo, các đơn vị tuyên truyền phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ với hiệu quả cao.

2.9. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành trong khối khoa giáo, đơn vị tuyên truyền triển khai thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2020.

2.10. Đổi mới công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo đối với các đơn vị, các ngành và cơ sở theo chức năng của Ban Tuyên giáo cấp huyện.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Tuyên giáo năm 2019, một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2020.

Nơi nhận

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc HU, TTBDCT huyện;
- Các Đoàn thể huyện;
- Các Tổ chức cơ sở đảng;
- Các đơn vị trong khối khoa giáo, tuyên truyền;
- Ban Tuyên giáo các Đảng uỷ;
- Các Đ/c Báo cáo viên, Công tác viên DLXH huyện;
- Lưu BTGHU.



Trần Xuân Hồng

BIÊU PHỤ LỤC (kèm theo)

1. Các cuộc kiểm tra, khảo sát đã thực hiện trong năm 2019

Số thứ tự	Nội dung	Số lượng		Thời gian	Ghi chú
		Tổ chức	Cá nhân		
01	Lồng ghép trong các cuộc kiểm tra, giám sát của Huyện ủy và UBKT Huyện ủy kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.	05	03	Trong năm 2019	
02	Kiểm tra công tác tuyên truyền nói chung, tuyên truyền cổ động trực quan nói riêng và hoạt động truyền thanh ở cơ sở; về Hội thi tìm hiểu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh huyện Đơn Dương năm 2019 - 2020 - Phần thứ hai (<i>Thi kể chuyện dưới cờ</i>); việc chào cờ tại các cơ quan, đơn vị, thôn, TDP, các trường học.	06		Tháng 11/2019	

2. Các hội nghị, hội thảo, tọa đàm đã tổ chức trong năm 2019

Số thứ tự	Nội dung	Số lượng	Nội dung	Ghi chú
01	Hội nghị Ban Chỉ đạo 94 (Nay là Ban Chỉ đạo 35)	03	- Tổng kết, triển khai nhiệm vụ năm 2019; - Sơ kết hoạt động BCD 94 6 tháng đầu năm 2019;	

			- Hội nghị triển khai nhiệm vụ BCĐ 35 huyện.	
02	Hội nghị Báo cáo viên	02	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng kết, triển khai nhiệm vụ Báo cáo viên, Cộng tác viên DLXH, công tác tư tưởng năm 2019; - Sơ kết hoạt động Báo cáo viên, Cộng tác viên DLXH, công tác tư tưởng 6 tháng đầu năm 2019. 	
03	Hội nghị	01	<p>Hội nghị tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”</p>	
04	Hội thảo	03	<ul style="list-style-type: none"> - Hội thảo Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Lạc Lâm giai đoạn 1975 - 2015” - Hội thảo Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Đạ Ròn giai đoạn 2000 - 2015” - Hội thảo Quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ và nhân dân xã Tu Tra giai đoạn 1975 - 2015” 	

3. Các văn bản đã ban hành năm 2019

3.1. Văn bản tham mưu cho cấp ủy ban hành

Stt	Số lượng từng loại văn bản					
	Công văn	Báo cáo	Kế hoạch	Thông báo	Quyết định	Quy chế
1	24	13	11	04	04	01

3.2. Văn bản do Ban Tuyên giáo ban hành

Stt	Số lượng từng loại văn bản			
	Công văn	Báo cáo	Kế hoạch	Hướng dẫn
1	29	32	03	09